
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 769 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Memorando 16/2016 – GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Andreia Dantas Costa, 
matrícula n°.572153401, no período de 07 a 10/11/2016, com 
destino a Santarém. Objetivo: organizar e realizar a Reunião 
Ordinária do Conselho Gestor da Esec do Grão-Pará, Rebio 
Maicuru, Flotas de Faro, Paru, Trombetas e também contribuir 
na organização do 2° Seminário de Áreas Protegidas do Escudo 
das Guianas Pará e Amapá (SAPEG 2016). As despesas de 
viagem serão de responsabilidades do Instituto do Homem e 
Meio Ambiente da Amazônia-IMAZON e pelo Programa Áreas 
Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 770 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Memorando 15/2016 – GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Nadia Souza de Oliveira, 
matrícula n°.5924893, no período de 07 a 09/11/2016, com 
destino a Santarém. Objetivo: organizar e realizar a Reunião 
Ordinária do Conselho Gestor da Esec do Grão-Pará, Rebio 
Maicuru, Flotas de Faro, Paru, Trombetas e também contribuir 
na organização do 2° Seminário de Áreas Protegidas do Escudo 
das Guianas Pará e Amapá (SAPEG 2016). As despesas de 
viagem serão de responsabilidades do Instituto do Homem e 
Meio Ambiente da Amazônia-IMAZON e pelo Programa Áreas 
Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 122285

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JERÔNIMO CARVALHO 
MARTINS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
DATA DO DESLIGAMENTO: 01/11/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 122304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°766 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
 Objetivo: Realização de ações de Educação Ambiental no 
PESAM de cunho educativo e lúdico, através da sensibilização e 
mobilização dos alunos.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/404144 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia-Pa
Período: 27 a 30/10/2016 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 5714594 - Márcio Eokin Siqueira David - Assistente 
administrativo
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 767 de 25 de outubro de 2016
Objetivo: Operação fi scalização no REVIS Tabuleiro de Embaubal 
e RDS Vitória de Souzel.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/426352, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio -  Pa
Período: 01 a 30/10/2016 – 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
5191041 - Arnaldo César Figueira da Silva -  1° SGT- PM – 
7010540 - Renaldo Leal Siqueira – 3° SGT – PM - 5676622 - Tito 
Luiz Machado Rocha – CB, PM – 5730414 - Alessandra Costa 
Macedo – CB - PM
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 122194

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1548/2016-SAGA
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa        da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, eCONSIDERANDO:          Memorando 
n°110/2016-GAB.IESP constado no Processo nº 2016/337314 
de 19.08.2016;R E S O L V E:    Autorizar o servidor MARIA 
ARLETE DE CASTRO,Coordenadora de Campi, MF n°5091853/3 e 
MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, Técnico em Gestão Publica, 
MF nº 72966/1 a se ausentar de suas atividades, para participar 
do XXV Encontro Brasileiro de Administração, no período de 14 a 
16 de setembro de 2016, sem ônus para Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 122288

PORTARIA N° 1549/2016-SAGABELÉM, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.CONSIDERANDO: memorando n° 125/2016-GAB.
IESP, de 05 de setembro de 2016 constantes no Processo nº 
2016/361415 de 05 de setembro de 2016.RESOLVE: Conceder 
a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS LOBO, MF nº 
24198/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2009/2012, no período de 08 de 
novembro de 2016 a 07 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 122289

PORTARIA N° 1566/2016-SAGABELÉM, 25 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.RESOLVE: Conceder 
15 dias de Licença Saúde, a servidora MARIA PRISCILA 
PINHEIRO BELÉM, no período de 20 de outubro de 2016 a 24 de 
outubro de 2016 de novembro de 2016, Gerente de Treinamento 
e Desenvolvimento, MF nº 54189910/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 122258

PORTARIA Nº 1550/2016-SAGABELÉM, 25 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, eCONSIDERANDO: Memorando nº 
296/2016 – GFLU, constante no Processo nº 2016/433090 de 21 
de outubro de 2016.CONSIDERANDO: A Portaria nº 1529/2016-
SAGA de 19 de OUTUBRO de 2016, que concedeu férias o servidor 
ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF nº 57221105/4, referente o 
exercício 2015/2016 de 01 a 30 de novembro de 2016.RESOLVE: 
Retifi car o período de férias do servidor ARTHUR DO ROSÁRIO 
BRAGA, Gerente de Operações PC, MF nº 57221105/4, referente 
o exercício 2015/2016 que seriam gozadas no período 01 a 
30.11.2016, para o período de (15) dias 15 a 29 de novembro 
2016 e (15) dias 01 a 15 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 122266

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O Pregoeiro responsável pela licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 17/2016-SEGUP/PA constante no Processo 
Administrativo nº 2015/248958, cujo objeto é a aquisição de 01 
(um) veículo para ser utilizado como viatura pela Guarda Municipal 
de Ipixuna/Pa, com recursos oriundos de Proposta de Demanda 
Parlamentar do ano de 2015, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do edital, DECLARA A LICITAÇÃO FRACASSADA, em 
razão das empresas participantes não atenderem os termos do 
edital e seus anexos.
Belém,  25 de outubro de 2016.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro- CPL/ SEGUP/PA.

Protocolo: 121940

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 101/16 - GAB. CMDº
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso 
das suas atribuições expressas na Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 
8º, incisos I e VIII; Considerando o disposto no art. 37, inciso 
II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 
2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na 
Lei nº 6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei nº 8342, 
de 14 de janeiro de 2016, que dispõe sobre ingresso na Polícia 
Militar do Pará e de acordo com o Art. 7º, inciso I da Resolução 
nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e 
no DOE nº 33.151 de 20JUN16.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos 
Antecedentes Pessoais (COREGIAP) composta pelos Policiais 
Militares abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com 
a fi nalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais 
e idoneidade moral, no âmbito dos Comandos Intermediários, 
dos candidatos aprovados e classifi cados na 1ª ETAPA – Prova 
de Conhecimentos (Resultado Defi nitivo) dos concursos públicos 
para provimento do cargo de policial militar do Estado do Pará, 
referentes aos editais nº 001/2016-CFP/PMPA, nº 001/2016-
CFO/PMPA, nº 001/2016-CADO/PMPA, publicados no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.132 de 20MAI16:
I – TEN CEL QOPM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA;
II – MAJ QOPM RG 27287 JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE CARVALHO 
JUNIOR;
III – CAP QOPM RG 35518 IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA 
MONTEIRO;
IV – 2º TEN QOPM RG 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS;
V – 1º TEN QOAPM RG 23548 RAYNERIO DA SILVA COSTA.
Art. 2º – A Comissão Regional de Investigação Antecedentes 
Pessoais (COREGIAP) exercerá suas atribuições no âmbito 
das circunscrições do Comando de Policiamento Regional 
I-SANTARÉM/PA;
Art. 3º - A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente 
com a fi nalização do prazo de validade dos referidos concursos 
públicos;
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de outubro de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 122054
PORTARIA N° 102/16 - GAB. CMDº

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso 
das suas atribuições expressas na Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 
8º, incisos I e VIII; Considerando o disposto no art. 37, inciso 
II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 
2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na 
Lei nº 6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei nº 8342, 
de 14 de janeiro de 2016, que dispõe sobre ingresso na Polícia 
Militar do Pará e de acordo com o Art. 7º, inciso I da Resolução 
nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e 
no DOE nº 33.151 de 20JUN16.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos 


